
 

 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 7.792/2024 
 

Defere o recurso impetrado pelo mantenedor da 

Escola Técnica Monte Carlo, contra a decisão 

exarada no Parecer CEE-ES nº. 8.026/2023, e dá 

outras providências. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 8.291/2024 (Processo E-

docs nº. 2022-N40DV/CEE-ES nº. 596/2022), aprovado na Sessão Plenária do dia 19-03-2024, com 

fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Deferir o recurso impetrado pelo mantenedor da Escola Técnica Monte Carlo, situada na Rua 

João Nunes Coelho, nº. 150, Bairro Mata da Praia, município de Vitória, ES, mantida pela Escola Técnica 

Monte Carlo Ltda.-ME, CNPJ nº. 44.354.737/0002-69, contra a decisão exarada no Parecer CEE-ES nº. 

8.026/2023.  

 

Art. 2º Credenciar a Escola Técnica Monte Carlo, para oferta de Cursos na modalidade Educação a 

Distância - EaD, como Núcleo Central e Polo de Apoio Presencial, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir 

da publicação da referida resolução. 

 

Art. 3º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Administração, Eixo Tecnológico de Gestão e 

Negócios, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade Educação a Distância - EaD, 

sendo 20% (vinte por cento) da carga horária presencial, com 150 (cento e cinquenta) vagas iniciais anuais, 

no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução. 

 

Art. 4º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Transações Imobiliárias, Eixo Tecnológico de Gestão 

e Negócios, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade Educação a Distância - EaD, 

sendo 20% (vinte por cento) da carga horária presencial, com 150 (cento e cinquenta) vagas iniciais anuais, 

no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução. 

 

Art. 5º Manter o indeferimento da solicitação de autorização para oferta do Ensino Médio, com 

Itinerários Formativos de aprofundamento nas áreas do conhecimento, na modalidade Educação de Jovens e 

Adultos – EJA e na modalidade da Educação à Distância - EaD, conforme Parecer CEE-ES nº 8.209/2023. 

 

Vitória, ES, 1º de abril de 2024. 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 1º de abril de 2024. 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 

Diário Oficial em 

03/04/2024 



 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 7.792/2024 

 

CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
 

CURSO 

 

COMPONENTES CURRICULARES 

CH 

Presencial 

CH EaD TOTAL 

CURSO TÉCNICO 

EM 

ADMINISTRAÇÃO 

MODALIDADE À 

DISTÂNCI 

Introdução à Administração 16h 64h 80h 

Direito e Legislação 30h 50h 80h 

Gestão de Pessoas 30h 50h 80h 

Comunicação e Expressão da Língua Portuguesa 16h 64h 80h 

Redes Sociais e Noções de Tecnologia - 80h 80h 

Matemática Financeira 12h 68h 80h 

Empreendedorismo 16h 64h 80h 

Marketing 16h 64h 80h 

Economia e Mercado 12h 68h 80h 

Relações Interpessoais e Liderança 12h 68h 80h 

Carga Horária Total Presencial  160h 

Craga Horária Total EaD 540h 

Craga Horária Total do Curso 800h 

 

CURSO TÉCNICO EM TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS 

 
CURSO COMPONENTES CURRICULARES CH 

Presencial 

CH EaD TOTAL 

 

CURSO TÉCNICO 

EM TRANSAÇÕES 

IMOBILIÁRIAS 

MODALIDADE À 

DISTÂNCIA 

Comunicação e Expressão da Língua 

Portuguesa 

16h 64h 80h 

Ética Profissional e Relações Humanas 16h 64h 80h 

Matemática Financeira 12h 68h 80h 

Redes Sociais e Noções de Tecnologia - 80h 80h 

Economia e Mercado 16h 64h 80h 

Organização e Técnica Comercial 24h 56h 80h 

Marketing Imobiliário 18h 42h 60h 

Operações Imobiliárias 20h 50h 70h 

Direito Imobiliário e Noções Gerais de Direito 12h 48h 60h 

Avaliação Mercadológica de Imóveis 14h 56h 70h 

Noções de Desenho Arquitetônico 12h 48h 60h 

Carga Horária Total Presencial  160h 

Craga Horária Total EaD 540h 

Craga Horária Total do Curso 800h 

 

 


